
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 613/2019 

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 441 del 26/06/2019

Oggetto: COMPENSO REVISORE PERIODO DAL 01/01/2019 AL 22/05/22019. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG ZE428F3A47.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Valtournenche n. 31 del 18/06/2018 avente ad 
oggetto: “Nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria per il quinquennio 2018/2023” ha 
nominato il nuovo revisore dei conti; 

DATO ATTO che con protocollo n. 3754 del 09/04/2019 è pervenuta la comunicazione del Dott. Ferriani 
Corrado di dimissioni dalla carica di Revisore dei Conti presso il Comune di Valtournenche per crescenti 
impegni di lavoro connessi al trasferimento dello studio e della residenza a Milano;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2019 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto delle dimissioni revisore dei conti Dott. Corrado Ferriani e nomina nuovo revisore presso il Comune di 
Valtournenche”; 

VISTA la comunicazione inviate dall’Ufficio finanza e Contabilità enti locali della Regione Valle d’Aosta  
pervenute  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  5817del  24/05/2019 avente  ad  oggetto:  “Compenso revisore  dei 
conti”; 

VISTO il  prospetto allegato alla  presente determinazione con il  quale è stato calcolato il  compenso del  
revisore Dott.  Corrado Ferriani, secondo le modalità definite dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.  
1426 del 19 maggio 2006; 

DATO ATTO che si ritiene necessario predisporre idoneo impegno di spesa di € 7.852,97 a favore del Dott.  
Corrado Ferriani sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, al CAPITOLO 1101 ARTICOLO 08 
MISSIONE 01 PROGRAMMA 03 P.D.C.F. U.1.03.02.01.008; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

Determina n. 441 del 26/06/2019 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, a favore del Dott. Corrado 
FERRIANI € 7.852,97 comprensivo di IVA sul Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, al 
CAPITOLO 1101 ARTICOLO 08 MISSIONE 01 PROGRAMMA 03 P.D.C.F. U.1.03.02.01.008 per 
le prestazioni da lui eseguite nel periodo 01/01/2019 al 22/05/2019;

2. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZE428F3A47; 

3. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è 
la Dott.ssa Cristina MACHET;

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 441 del 26/06/2019 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE COMPENSO SPETTANTE AGLI ORGANI DI REVISIONE
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1426 DEL 19 MAGGIO 2006

anni
             spesa

titolo I titolo II totale

2013 10.249.316,27 3.234.047,06 13.483.363,33
2014 9.552.068,67 1.382.844,03 10.934.912,70
2015 8.954.945,17 830.596,26 9.785.541,43
2016 11.951.746,61 2.499.767,26 14.451.513,87
2017 9.114.085,99 3.148.619,87 12.262.705,86

12.183.607,44

da a da a
0,00 258.228,44 129,12 154,94 compenso unitario             (a) 437,89

258.228,45 2.582.284,49 154,94 309,88 n. verifiche 1

2.582.284,50 25.822.844,94 309,88 619,75 compenso totale 437,89

25.822.844,95 e oltre 619,75 1.032,92

da a da a
0,00 1.600.000,00 516,46 774,69

1.600.001,00 2.500.000,00 774,70 1.291,13 compenso unitario             (a) 2.500,70

2.500.001,00 6.500.000,00 1.291,14 2.065,83 n. pareri 2

6.500.001,00 20.000.000,00 2.065,84 3.098,74 compenso totale 5.001,40

20.000.001,00 e oltre 3.098,75 3.098,75

compenso unitario
da a fisso

0,00 1.000.000,00 130,00 compenso unitario             (a) 250,00

1.000.001,00 3.300.000,00 170,00 n. prestazioni 3

3.300.001,00 6.400.000,00 220,00 compenso totale 750,00

6.400.001,00 e oltre 250,00

TOTALE (a) 6.189,29
CASSA PREV. 4% (b) 247,57
TOTALE IMPONIBILE (a+b) 6.436,86
IVA 22% 1.416,11
TOTALE DA IMPEGNARE 7.852,97

- PROSPETTO DI CALCOLO ANNO 2019 -

spesa quinquennio

100% del compenso massimo

compenso unitario

spesa media quinquennio

a) per ogni verifica di cassa e di vigilanza effettuata
spesa media del quinquennio compenso unitario

spesa media del quinquennio

b) per ogni parere sul bilancio e relazione sul rendiconto

c) per ogni partecipazione a riunioni di organi collegiali (esclusa approvazione bilancio e rendiconto) ed espressione di 
pareri formali 

spesa media del quinquennio

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: COMPENSO REVISORE PERIODO DAL 01/01/2019 AL 22/05/22019. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG ZE428F3A47.

Sulla determina n. 441 del 26/06/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 26/06/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


